Vnde Innocentius secundus in concilio Romanebisito, c. 26. & 27.

Praenictio & detestabilem confutendum quarumdam mulierum quae licet nege secundum regulam beati Benedicti, neque Basilij, aut Auguſtini vivant, familiare tamen vulgo ceteri defiderant) aboleri debentur. Camenim iuxta regulam i degentes in conobis, tam in ecclesiā, quam in refectorio, atque dormitorio committere esse debeant, propria fibi adiudicant se receptacula, & privata domicilia, in quibus sub hospitalitate velamine patrum hospites, & minus religiosos, contra factos canones, & bonos mores superflue nulla tenus erubent. Quia b ergo omnis, qui male agit, odit lucem, ac per hoc ipsa absconde in iugitorum tabernaculo fopinatur posse latere oculos judicis camenim, hoc tam in honore, & defensandum flagium, ne ultius fiat omnino prohibemus, & sub pena anathematis interdicimus. ¶ Simili & modoprobemus, ne sanctimonialis simul cum canonici vel monachis in ecclesiā in uno choro convenient ad pallandum.

¶ Regulam] In vulgaris sequitur, S. Benedicti: cum tamen pauli superioris aliam etiam regularem sit facta mentio. Quae inde sub istis voces autoritate veterorum codicis & scripturarum ex qua etiam alia normula sunt emendata.

¶ Nec illic uterius habeat potestatem aliquam, ne monasteria hujus occasione velamine ea quae prohibemus, & sufinire onera compellantur. Hæc itaq; omnia vigilanti cura emendari jam secundum commonitatem sancta velira non differat; ne si post hæc negligentes vos esse (quod non credimus) lenferimus, alter monasteriorum quieti proficerem compellantur. Nam notum vobis est, quia tanta necessitatibz servorum Dei congregationem amplius subiacere non patiuntur.

i. ¶ Hortandi] In originali impresso & manuscripto legitur, orandi. Sed ob glorię & quia in sequenti capite est vox exhortandi, non est mutationem. Alia vero sunt emendata.

2. ¶ Prohibemus] In vulgaris sequitur, simul cum canonico & monachis in ecclesiā, que subiecta sunt auctoritate originali, & diuinorum Gratianorum exemplariorum.

C. XXVII. q. Causa visitandi & exhortandi monasteriorum Episcopi adire potest.

Idem eidem, lib. 7, indit. 1. epist. 18.

¶ Visitandi & exhortandi; gratia ad monasterium, ps quoties placuerit, ab Antitite civitatis accedamus; sed sic charitatis officium illuc Episcopus implicant, ut gravamen aliquod monasterium non incurrat.

C. XXVIII. q. Frequenter Episcopi monasteria visitant, & quia corridentia sunt corrigantur.

Item ex concilio Aurelianensi. Non d semel, sed sibi in anno Episcopi visitent monasteria monachorum; & si aliquid corrigendum fuerit, corrigantur.

Hoc caput apud Burchardum & Iowinem est insertione capiti, Abbatibus, supra, ead, ut ibi notatione est; similiter quadam habetur in Pamormus ex concilio Rothomagensi, lib. 3. cap. 125.

12. pars. Tres talibus, qui animarum curam non habentes, boe na tamen monasteriorum in suis usus convertere cupiunt, statutum est, ut monasteria cum sua rebus penitus sint liberae a pastore & domino Episcoporum. Quid autem nulli camnicis iuribus monasteria dicuntur est subiecta, non ita intelligendu est, quia ipsi Episcopo aliquip nomine eulogia, vel in die dedicationi, vel in natali & sancti, quorum nomine ipsorum monasteriorum dedicatum est, debet offertur.

C. XXIX. q. Non debet Episcopus aliquid a monasterio exigere, præter conditiones quæ dedicatione tempore constituta sunt.

a. Ad. Abbat. v. 2. b. Iano. c. In concil. c. 22. d. alii quibuslibet vari. e. In concil. c. 6. f. Temp. c. 12. Polyc. l. 3. p. 12. f. sup. 16. quæf. i. nemo. c. Ivo part. 7. cap. 14. d. Burch. lib. 3. cap. 62. Ivo part. 7. cap. 85. e. al. naturali.

A 2 3

a. Polycarp. ibid. Anf. l. 5. cap. 62. b. Sup. 16. quæf. i. nemo.

c. Ivo part. 7. cap. 14. d. Burch. lib. 3. cap. 62. Ivo part. 7. cap. 85.

e. al. naturali.

Eleutherius a fratre & Coëpiscopus noster queritur, quod mater eius in casa, qui castellum dicitur, oratorium confinxerit, ac dedicaverit, & in eodem loco monachos constituerit, ex quibus unus est Presbyter. Hoc autem tempore dedicationis inter Episcopum Cardellum (cujus ipsi diecessus est) matrem suam afferit convenisse, ut quicquid dedicationis vel natalis martyrum die, quorum in eodem monasterio reliquiae sunt, per fidelium oblationes intraverit, medietatem quidem habeat ipsum monasterium, medietas autem Episcopo offeratur. Contra quam conventionem Marinum Presbyterum (five sciente, five nesciente Episcopo) monachis ipsi, vel Presbytero, qui ex eis est, vim dicunt intulisse, & frequenter molestias generare, ita ut memoria Presbyterum prope excederit, & Missas cum facere nullo modo permittar; dicens, ut quasi pensionis nomine aliiquid statuere debeat. Hac igitur omnia diligenter te examinare jubemus, & si apud te evidenti ratione b confiteritur, qua tempore, quo dedicatum est ipsum monasterium, conditiones superius postea convenierat, servari eas ex nostra auctoritate precipimus, nec aliud amplius exinde ab aliquo exigatur. Si vero nile confiteritur, d. mediante quid Episcopo ipsi nomine eulogia offerti debet, inter ipsos monachos & Presbyterum volumen definiri; falvo ramo eo, ut Presbyter Gaudentius, qui etiam monachus est, Missas in monasterio suo, sicut confuevit, facere a nullo ultius debeat prohiberi.

I ¶ Pelagius] Antea legebatur, Gelasius. Monasterium ex Polycarpo, & quia supra dicti g. c. Eleutherius, alia pars iniquitas ipsius citatur ex Pelagio: & Anthonius, qui hoc & illud causis conjuncte affirmit, Pelage tribuit.

C. XXXI. q Confusa servitia Episcopa monasteriorum exhibebant.

Item Vrbanus secundus.

Servitium, quod monasteria, aut eorum ecclesie a tempore Gregorii septimi usque ad hoc tempus fecerunt, & nos concedimus.

Canonica ergo iura, quibus monasteria subiecta non sunt, synodus exaltationis intelliguntur. Non e enim cogendus est Abbas (fuit in concilio Tironice statutus) ad synodum ire, nisi aliqua rationabilis causa existat. Sunt etiam quaedam serviticia officia, usus operar, crebra receptiones, annua exaltationes, maledictiones precipientes, a quibus omnibus monasteria libera sunt.

CAVSA XIX.

Dicitur ad clericos ad monasterium transire volentiam: utrumque licentiam ab Episcopo sua petiat: non relata ecclesia propria ex invito, altera dimissis regumis canonici f. canonico se contenti.

1 Modo queritur, si Episcopus debet permittere, us relata ecclesia clericis monasterium regulatissimum.

2 Secundo queritur, si Episcopus licentiam dare noluerit, an eo invito monasterium posset adire.

3 Tertio, si contigerit ipsi regulares canonicos fuisse, utram concedentes effici eis monasterii ingressu.

QVÆSTIO I.

Quid Episcopus beatissimis clericis audiendi monasterium dare debet, in Tolentano 4. concilio precipuit, in quo c. 49. sic statutum legitur.

a Ans. l.7. c. 45. Polyc. l.4. n. 27. **b** al. veritate. **c** aliter conetur exigere. **d** al. convenient. **e** diff. Episcopus non debet. **f** al. canonum.

C. I. q Non debet negari ingressus clericorum monachorum propositum apparet.

Clerici a. qui monachorum propositum apparet (quia meliorem vitam sequi cupunt) liberum est Episcopis in monasteriis largiri oportet ingessus, ne interdicti propositum eorum, qui ad contemplationem desiderium transirentur.

i ¶ Nec interdicti] Hac uig. ad finem abea a manu suis, sicut tamen in concilio.

QVÆSTIO II.

Invito vero Episcopo clericum ejus a nullo esse Presbyterum (five sciente, five nesciente Episcopo) monachis ipsi, vel Presbytero, qui ex eis est, vim dicunt intulisse, & frequenter molestias generare, ita ut memoria Presbyterum prope excederit, & Missas cum facere nullo modo permittar; dicens, ut quasi pensionis nomine aliiquid statuere debeat. Hac igitur omnia diligenter te examinare jubemus, & si apud te evidenti ratione b confiteritur, qua tempore, quo dedicatum est ipsum monasterium, conditiones superius postea convenierat, servari eas ex nostra auctoritate precipimus, nec aliud amplius exinde ab aliquo exigatur.

C. I. q Invito Episcopo ejus clarissima uero suscipiat.

A Lienum a clericum, invito Episcopo plus.

Sed subaudientem est, nisi ad propositum melius uoluerit. Tunc enim liberum est illi, etiam Episcopum monasterium ingredi.

C. I. q Qui monachorum propositum apparet, etiam invito Episcopo suscipienda est.

Unde Urbanus Papa II. in epistola sancti Iustini t. V. f. iunt, inquit, leges, una publica, altera priuata. Publica lex est, qua a sanctis Patriarchis scripta firmata; ut est lex canonum, que quicunq; per transgressiones g. est tradita. Verbi gratia: Debet est in canonibus, clericorum non debet delire Episcopi: quod proper criminis confutatum est, ne delicti infames ab aliquo Episcopo subepiscopio per se. Solebant enim officia sua, cum non poterant Episcopum, in alieno celebrare; quod juncte scripsit detinuntur: **e** Lex h. vero privata, ut infinitus Sancti Spiritus in corde defensio, sed quibusdam dicit Apostolus. i. [Qui habent genit. scriptum in cordibus suis.] alibi: k. [Quae genit. non habent, si natura erat ea, que legi dicitur, ipso sibi sunt lex.] Siquis horum in ecclesiis ad Episcopum populum l. retinet, & facultatis virilis spiritu Sancto in aliquo monasterio, vel regale monia m. salvare se voluerit, quia lege priuata nulla ratio exigit, ut a lege publica configuratur. Tunc est enim lex privata, quam publica Spiritus et qui Spiritu Dei aguntur, legibus detinentur & quis est, qui Spiritu Sancto possit dignus esse. Quilquis igitur hoc Spiritu ducitur, etiam Episcopum contradicere, erat liber nostra auctoritate. Indem lex non est posita: fed ubi o. Spiritus Dei, ibi debet esse Spiritu Dei ducimini, non est sublege.

QVÆSTIO III.

Canonicos autem regulares ad monasterium regales transferre prohibetur.

C. I. q Regulares canonici, monachis f. non debent.

Unde in concilio Edencensi congregatus sub Gregorio VII. legitur.

Nihil Abbas vel monachos canonices regales profecto professionis canonice reverentur, & a monastericum habitum trahendo sufficiunt audire uia.

a Polyc. l.13. n. 11. & l.4. n. 34. Burch. l.4. c. 1. Prop. 1.

b In concilio Aquitanorum cap. 18. **c** Ans. legib. Narbon. **d** Ans. l.6. c. 6. Burch. l.4. c. 42. loc. p. c. 1.

Ruffi. f Polyc. l.3. n. 31. Gal. 3. E al. monasteriorum. **g** c. extra, de regulari. i Roma. k Ibidem. l. p. 1.

Polyarp. m. al. canonica. n. Rom. o. Tunc. o. 1.

r Gal. s.